Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Nápověda
	Potřebuji pomoc
	Nejlepší články
	Náhodný článek
	Poslední změny
	Komunitní portál
	Pod lípou
	Podpořte Wikipedii


		
	




	
	



				


	




		
			

	
	
		
		
	


		

		
			

	

Hledání
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			

		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	

	
				
					
					
	
	Obsah

	přesunout do postranního panelu
	skrýt




		
			
				(úvod)

			
		
	
		
			
			1Historie

		
		
			
				
				Přepnout podsekci Historie
			
		
			
			
				
				1.1Územněsprávní začlenění

			
			
			

		
	
			
				
				1.2Rok 1932

			
			
			

		


	
	
		
			
			2Přírodní poměry

		
		
		

	
	
		
			
			3Části obce

		
		
		

	
	
		
			
			4Doprava

		
		
		

	
	
		
			
			5Pamětihodnosti

		
		
		

	
	
		
			
			6Rodáci

		
		
		

	
	
		
			
			7Pověsti

		
		
		

	
	
		
			
			8Reference

		
		
		

	
	
		
			
			9Literatura

		
		
		

	
	
		
			
			10Externí odkazy

		
		
		

	





					

		
			

		

		
			
				
					
						

	
	

Přepnout obsah
	
	


							
			

		
	




					
					Suchomasty

							

	
	

24 jazyků
	
	

		
			
				تۆرکجه
	Нохчийн
	Cebuano
	English
	Esperanto
	Español
	Euskara
	فارسی
	Français
	Magyar
	Italiano
	Lombard
	Bahasa Melayu
	Nederlands
	Occitan
	Polski
	Português
	Slovenčina
	Српски / srpski
	Svenska
	Татарча / tatarça
	Oʻzbekcha / ўзбекча
	Tiếng Việt
	Bân-lâm-gú


			Upravit odkazy

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Článek
	Diskuse


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Editovat zdroj
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Editovat zdroj
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód
	Položka Wikidat


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Vytvořit knihu
	Stáhnout jako PDF


		
	





	
		Na jiných projektech
	

	
		
			Wikimedia Commons


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		Souřadnice: 49°53′44″ s. š., 14°3′24″ v. d.


		


						Z Wikipedie, otevřené encyklopedie

					

					


					
					
					Verze k tisku již není podporovaná a může obsahovat chyby s vykreslováním. Aktualizujte si prosím záložky ve svém prohlížeči a použijte prosím zabudovanou funkci prohlížeče pro tisknutí.

	Suchomasty
	Náves

	
	znakvlajka
	Lokalita
	Status	obec
	Pověřená obec	Beroun
	Obec s rozšířenou působností	Beroun
(správní obvod)
	Okres	Beroun
	Kraj	Středočeský
	Historická země	Čechy
	Stát	Česko Česko
	Zeměpisné souřadnice	49°53′44″ s. š., 14°3′24″ v. d.
	Základní informace
	Počet obyvatel	531 (2023)[1]
	Rozloha	7,27 km²[2]
	Katastrální území	Suchomasty
	Nadmořská výška	350 m n. m.
	PSČ	267 01, 267 22
	Počet domů	196 (2021)[3]
	Počet částí obce	2
	Počet k. ú.	1
	Počet ZSJ	2
	Kontakt
	Adresa obecního úřadu	Suchomasty 31
267 22 Suchomasty 
obec@suchomasty.cz
	Starostka	Iva Kinclová

	Oficiální web: www.suchomasty.cz
	
	


Suchomasty







	Další údaje
	Kód obce	531782
	Geodata (OSM)	OSM, WMF
	 multimediální obsah na Commons
	 Zdroje k infoboxu a českým sídlům.
Některá data mohou pocházet z datové položky.


Obec Suchomasty se nachází v okrese Beroun, kraj Středočeský, asi 8 km jižně od Berouna. Žije zde 531[1] obyvatel.








Historie

První písemná zmínka o vesnici pochází z roku 1088 a nachází se ve falzu pro vyšehradskou kapitulu z poloviny dvanáctého století. To se pravděpodobně vztahuje k archeologicky doloženému sídlišti, které se od přelomu devátého a desátého století do počátku šestnáctého století nacházelo na polích západně od Suchomast (mezi Čertovým rybníkem a zástavbou vesnice). V raném středověku sídliště zaujímalo plochu nejméně třinácti hektarů a v závěru období v něm probíhalo zpracování mědi a jiných neželezných kovů. Jedním z dokladů je nález nekvalitního a při výrobě pokaženého malého zvonu. Celkově sídliště představovalo regionální centrum druhého řádu a odpovídá popisům tzv. trhových vsí, byť obchodní složka je v nálezech zastoupena jen okrajově. Osídlení v oblasti západně od vesnice existovalo i ve vrcholném středověku, ale jeho podoba je nejasná. Mohlo se jednat o samostatný dvůr, opuštěnou část středověkých Suchomast nebo zaniklou vesnici neznámého jména.[4]


Územněsprávní začlenění

Dějiny územněsprávního začleňování zahrnují období od roku 1850 do současnosti. V chronologickém přehledu je uvedena územně administrativní příslušnost obce v roce, kdy ke změně došlo:


	1850 země česká, kraj Praha, politický okres Smíchov, soudní okres Beroun[5]
	1855 země česká, kraj Praha, soudní okres Beroun
	1868 země česká, politický okres Hořovice, soudní okres Beroun
	1936 země česká, politický i soudní okres Beroun[6]
	1939 země česká, Oberlandrat Kolín, politický i soudní okres Beroun[7]
	1942 země česká, Oberlandrat Praha, politický i soudní okres Beroun[8]
	1945 země česká, správní i soudní okres Beroun[9]
	1949 Pražský kraj, okres Beroun[10]
	1960 Středočeský kraj, okres Beroun
	2003 Středočeský kraj, okres Beroun, obec s rozšířenou působností Beroun


Rok 1932

V obci Suchomasty (přísl. Borek, 753 obyvatel, poštovní úřad, četnická stanice, katol. kostel) byly v roce 1932 evidovány tyto živnosti a obchody:[11] biograf Sokol, obchod s dobytkem, holič, 2 hostince, kolář, konsum Včela, kovář, krejčí, 2 mlýny (Elbogen, Maleček), obchod s obuví Baťa, obuvník, pekař, 2 obchody s lahvovým pivem, stáčírna piva, pivovar (Mareš), řezník, sedlář, 3 obchody se smíšeným zbožím, trafika, truhlář, velkostatkář Elbogen.


Přírodní poměry

NPR Klonk u Suchomast – stratotyp siluru a devonu
Na severním okraji vesnice leží národní přírodní památka Klonk. Dále na severovýchod se nachází přírodní rezervace Na Voskopě a do severovýchodního cípu správního území obce zasahuje část přírodní rezervace Kobyla.


Části obce

Obec Suchomasty se skládá ze dvou částí, které leží v katastrálním území Suchomasty:


	Borek
	Suchomasty


Doprava

Dopravní síť


	Pozemní komunikace – Do obce vedou silnice III. třídy.
	Železnice – Železniční trať ani stanice na území obce nejsou.


Veřejná doprava 2011


	Autobusová doprava – Z obce vedly autobusové linky např. do těchto cílů: Beroun, Hostomice, Jince, Libomyšl, Příbram (dopravce PROBO BUS).


Pamětihodnosti

Zámek
	Suchomastský zámek na okraji vesnice vznikl na místě starší tvrze ze 14. století.[12] V 16. století byla tvrz přestavěna na renesanční zámek,[12] který nechal hrabě Václav z Bubna v 18. století upravit v barokním slohu.[13]
	Kostel svatého Mikuláše
	Kaplička
	Základní škola
	Pomník Františka Cajthamla-Liberté
	Dub u Suchomast


Rodáci

	František Cajthaml (1868–1936), český spisovatel a dělnický aktivista


Pověsti

Zvony v Suchomastech byly větší a zvučnější než zvony v Tmani. Tmaňští je chtěli pro sebe, a proto je z kostela svatého Mikuláše odcizili a zavěsili na svou věž. Zvony se však přes noc vrátily zpět domů. Na vrchu Lejškové jsou prý dodnes k vidění zelené kruhy v trávě, které tam zanechaly odpočívající zvony.


Reference

	↑ a b Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích – k 1. 1. 2023. Praha. 23. května 2023. Dostupné online. [cit. 2023-05-25]

	↑ Český statistický úřad: Malý lexikon obcí České republiky - 2017. 15. prosince 2017. Dostupné online. [cit. 2018-08-28]

	↑ Český statistický úřad: Výsledky sčítání 2021 – otevřená data. Dostupné online. [cit. 2022-04-18]

	↑ ŠTEFAN, Ivo; ZAVŘEL, Jan; TAIBL, Pavel. Středověké sídliště u Suchomast na Berounsku: k proměnám sídelní struktury a práci s neželeznými kovy ve venkovském prostředí. Archeologické rozhledy. 2020, roč. LXXII, čís. 1, s. 102, 139–140. 

	↑ Správní uspořádání Předlitavska 1850-1918

	↑ Vládní nařízení č. 190/1935 Sb.

	↑ Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren

	↑ Nařízení ministra vnitra č. 185/1942 Sb.

	↑  Dekret presidenta republiky č. 121/1945 Sb.. aplikace.mvcr.cz [online]. [cit. 2011-09-28]. Dostupné v archivu pořízeném dne 2011-09-28. 

	↑  Vládní nařízení č. 3/1949 Sb.. aplikace.mvcr.cz [online]. [cit. 2011-05-22]. Dostupné v archivu pořízeném dne 2011-05-22. 

	↑ Adresář republiky Československé pro průmysl, živnosti, obchod a zemědělství, sestavila a vydala firma Rudolf Mosse, Praha 1932, svazek I, str. 1630. (česky a německy)

	↑ a b  Umělecké památky Čech. Příprava vydání Emanuel Poche. Svazek III. P/Š. Praha: Academia, 1980. 540 s. Heslo Suchomasty, s. 464. 

	↑  Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Příprava vydání Miloslav Bělohlávek. Svazek IV. Západní Čechy. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1985. 528 s. Kapitola Suchomasty – zámek, s. 232. 




Literatura

	ŠORM, Antonín. Pověsti o českých zvonech. Praha: V. Kotrba, 1926. 


Externí odkazy

	 Obrázky, zvuky či videa k tématu Suchomasty na Wikimedia Commons 
	Oficiální stránky
	Suchomasty v Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)



	 Části obce Suchomasty 
	
	Části obce	 
	Borek
	Suchomasty



 






	 Města, městyse a obce okresu Beroun 
	
	 
Bavoryně • Beroun • Běštín • Broumy • Březová • Bubovice • Bykoš • Bzová • Cerhovice • Drozdov • Felbabka • Hlásná Třebaň • Hořovice • Hostomice • Hředle • Hudlice • Hvozdec • Hýskov • Chaloupky • Chlustina • Chodouň • Chrustenice • Chyňava • Jivina • Karlštejn • Komárov • Koněprusy • Korno • Kotopeky • Králův Dvůr • Kublov • Lážovice • Lhotka • Libomyšl • Liteň • Loděnice • Lochovice • Lužce • Malá Víska • Málkov • Měňany • Mezouň • Mořina • Mořinka • Nenačovice • Nesvačily • Neumětely • Nižbor • Nový Jáchymov • Olešná • Osek • Osov • Otmíče • Otročiněves • Podbrdy • Podluhy • Praskolesy • Rpety • Skřipel • Skuhrov • Srbsko • Stašov • Suchomasty • Svatá • Svatý Jan pod Skalou • Svinaře • Tetín • Tlustice • Tmaň • Točník • Trubín • Trubská • Újezd • Velký Chlumec • Vinařice • Vižina • Vráž • Všeradice • Vysoký Újezd • Zadní Třebaň • Zaječov • Záluží • Zdice • Žebrák • Železná
 
	
	legenda: město, městys.




	Autoritní data 	
	Biblio: 55dded48-5da7-4c20-8d08-a00b9c2135f5
	NKC: ge459393







Portály: Česko   | Geografie        








Citováno z „https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Suchomasty&oldid=22685300“

					Kategorie: 	Suchomasty
	Vesnice v okrese Beroun
	Obce v okrese Beroun
	Sídla v Hořovické pahorkatině
	Mikroregion Klonk
	Sídla v CHKO Český kras


Skryté kategorie: 	Monitoring:Obec/obec
	Monitoring:Reference z Wikidat
	Monitoring:Rozloha z Wikidat
	Monitoring:Starosta aktuální
	Monitoring:Infobox obec
	Monitoring:Sídlo bez kódu části obce
	Monitoring:Obec s více částmi než kú
	Monitoring:Články používající šablonu Části české obce
	Monitoring:Články s identifikátorem Biblio
	Monitoring:Články s identifikátorem NKC




				
			
			
		
		
			

		 Stránka byla naposledy editována 10. 4. 2023 v 21:05.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikipedii
	Vyloučení odpovědnosti
	Kontaktujte Wikipedii
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	





		

	 
 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu








